
La loi n° 78-17 du 6 janvier 1978 relative à l'informatique, aux fichiers et aux libertés s'applique aux données nominatives portées dans ce 

formulaire. Elle garantit un droit d’accès et de rectification pour ces données auprès du service destinataire. 

 

 

‘ 

Ministère chargé de 

l'environnement 

Demande d’examen au cas par cas préalable 

à la réalisation éventuelle d’une évaluation environnementale  

Article R. 122-3 du code de l’environnement 
 

 
 

Ce formulaire sera publié sur le site internet de l’autorité environnementale  
Avant de remplir cette demande, lire attentivement la notice explicative  

 
 

 

  

 

Cadre réservé à l’autorité environnementale 

 
Date de réception :  Dossier complet le :  N° d’enregistrement : 

     
 

   

 

1. Intitulé du projet 
   

     

   

 

2. Identification du (ou des) maître(s) d’ouvrage ou du (ou des) pétitionnaire(s) 
   

 
2.1 Personne physique 

 
  

 Nom  Prénom    

   
 2.2 Personne morale    

 Dénomination ou raison sociale     
      

  
Nom, prénom et qualité de la personne 

habilitée à représenter la personne morale 
  

  

      

 RCS / SIRET |__|__|__|  |__|__|__|  |__|__|__|  |__|__|__|__|__| Forme juridique     

     

 Joignez à votre demande l’annexe obligatoire n°1    
   
   

 
3. Catégorie(s) applicable(s) du tableau des seuils et critères annexé à l’article R. 122-2 du code de l’environnement et 

dimensionnement correspondant du projet 
 

  

     

 N° de catégorie et sous-catégorie 
Caractéristiques du projet au regard des seuils et critères de la catégorie 

(Préciser les éventuelles rubriques issues d’autres nomenclatures (ICPE, IOTA, etc.)  
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

  

   

 4. Caractéristiques générales du projet  

  

 

 Doivent être annexées au présent formulaire les pièces énoncées à la rubrique 8.1 du formulaire 
   

 4.1 Nature du projet, y compris les éventuels travaux de démolition    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

     

N° 14734*03 
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 4.2 Objectifs du projet    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 
4.3 Décrivez sommairement le projet 

     4.3.1 dans sa phase travaux  
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

      4.3.2 dans sa phase d'exploitation    
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 4.4 A quelle(s) procédure(s) administrative(s) d'autorisation le projet a-t-il été ou sera-t-il soumis ? 

La décision de l’autorité environnementale devra être jointe au(x) dossier(s) d’autorisation(s). 
   

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   

     

 4.5 Dimensions et caractéristiques du projet et superficie globale de l’opération - préciser les unités de mesure utilisées    

 Grandeurs caractéristiques Valeur(s)    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

  

       4.6 Localisation du projet     

 
Adresse et commune(s) 

d’implantation 
 Coordonnées géographiques1  Long. _ _ ° _ _ ' _ _ '' _   Lat. _ _ ° _ _ ' _ _ '' _   

  

    
  

   

Pour les catégories 5° a), 6° a), b) 

et c), 7°a), b) 9°a),b),c),d), 

10°,11°a) b),12°,13°, 22°, 32°, 34°, 

38° ; 43° a), b) de l’annexe à 

l’article R. 122-2 du code de 

l’environnement : 
 

Point de départ : 

 

 

 

 

 

 
Long. _ _ ° _ _ ' _ _ '' _  

 

 

 

 

 

 
Lat. _ _ ° _ _ ' _ _ '' _  

 

   

   Point d'arrivée :  Long. _ _ ° _ _ ' _ _ '' _   Lat. _ _ ° _ _ ' _ _ '' _     

   

Communes traversées :  
   

        

      

  
Joignez à votre demande les annexes n° 2 à 6 

 

    

 4.7 S'agit-il d'une modification/extension d'une installation ou d'un ouvrage existant ? Oui  
 

Non  
 

    

 
    4.7.1 Si oui, cette installation ou cet ouvrage a-t-il fait l'objet d'une évaluation 

environnementale ? 
Oui  

 

Non  
 

  
  

 

    4.7.2 Si oui, décrivez sommairement les 

différentes composantes de votre projet et 

indiquez à quelle date il a été autorisé ? 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

      

      

                                                 
1  Pour l'outre-mer, voir notice explicative 
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5. Sensibilité environnementale de la zone d’implantation envisagée  
 

 

Afin de réunir les informations nécessaires pour remplir le tableau ci-dessous, vous pouvez vous rapprocher des services 

instructeurs, et vous référer notamment à l’outil de cartographie interactive CARMEN, disponible sur le site de chaque 

direction régionale. 

Le site Internet du ministère en charge de l'environnement vous propose, dans la rubrique concernant la demande de 

cas par cas, la liste des sites internet où trouver les données environnementales par région utiles pour remplir le formulaire. 

      

 Le projet se situe-t-il : Oui Non Lequel/Laquelle ?  

 

Dans une zone naturelle 

d’intérêt écologique, 

faunistique et floristique de 

type I ou II (ZNIEFF) ?  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 En zone de montagne ?   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Dans une zone couverte 

par un arrêté de 

protection de biotope ? 
  

  

 Sur le territoire d’une 

commune littorale ? 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Dans un parc national, un 

parc naturel marin, une 

réserve naturelle 

(nationale ou régionale), 

une zone de conservation 

halieutique ou un parc 

naturel régional ? 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Sur un territoire couvert par 

un plan de prévention du 

bruit, arrêté ou le cas 

échéant, en cours 

d’élaboration ? 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

Dans un bien inscrit au 

patrimoine mondial ou sa 

zone tampon, un 

monument historique ou 

ses abords ou un site 

patrimonial remarquable ? 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Dans une zone 

humide ayant fait l'objet 

d'une délimitation ? 
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 



5/11 

 

 

Dans une commune 

couverte par un plan de 

prévention des risques 

naturels prévisibles (PPRN) 

ou par un plan de 

prévention des risques 

technologiques (PPRT) ? 

 

Si oui, est-il prescrit ou 

approuvé ? 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Dans un site ou sur des sols 

pollués ?   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Dans une zone de 

répartition des eaux ?   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Dans un périmètre de 

protection rapprochée 

d'un captage d'eau 

destiné à la 

consommation humaine 

ou d’eau minérale 

naturelle ? 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 Dans un site inscrit ?   

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Le projet se situe-t-il, dans 

ou à proximité : 
Oui Non Lequel et à quelle distance ?  

 D’un site Natura 2000 ?   

 

 

 

 

 

 

 

 D’un site classé ?   
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6. Caractéristiques de l'impact potentiel du projet sur l'environnement et la santé humaine au vu des informations 

disponibles 
 
 

 
6.1 Le projet envisagé est-il susceptible d'avoir les incidences notables suivantes ? 

Veuillez compléter le tableau suivant : 
 
 

 
 

Incidences potentielles 
Oui Non 

De quelle nature ? De quelle importance ?  

Appréciez sommairement l'impact potentiel  
 

 Ressources 

Engendre-t-il des 

prélèvements 

d'eau ? 
Si oui, dans quel 

milieu ? 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

Impliquera-t-il des 

drainages / ou des 

modifications 

prévisibles des 

masses d'eau 

souterraines ? 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

Est-il excédentaire 

en matériaux ?   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

Est-il déficitaire en 

matériaux ? 

Si oui, utilise-t-il les 

ressources naturelles 

du sol ou du sous-

sol ? 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 Milieu naturel 

Est-il susceptible 

d'entraîner des 

perturbations, des 

dégradations, des 

destructions de la 

biodiversité 

existante : faune, 

flore, habitats, 

continuités 

écologiques ? 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

Si le projet est situé 

dans ou à proximité 

d’un site Natura 

2000, est-il 

susceptible d’avoir 

un impact sur un 

habitat / une 

espèce inscrit(e) au 

Formulaire Standard 

de Données du site ? 
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Est-il susceptible 

d'avoir des 

incidences sur les 

autres zones à 

sensibilité particulière 

énumérées au 5.2 du 

présent formulaire ? 

  

   

Engendre-t-il la 

consommation 

d'espaces naturels, 

agricoles, forestiers, 

maritimes ? 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 
Risques 

 

Est-il concerné par 

des risques 

technologiques ? 
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

Est-il concerné par 

des risques naturels ?   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

Engendre-t-il des 

risques sanitaires ? 

Est-il concerné par 

des risques 

sanitaires ? 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 
 

Nuisances 

Engendre-t-il des 

déplacements/des 

trafics 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Est-il source de 

bruit ? 

Est-il concerné par 

des nuisances 

sonores ? 
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Engendre-t-il des 

odeurs ? 

Est-il concerné par 

des nuisances 

olfactives ? 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

Engendre-t-il des 

vibrations ? 

 

Est-il concerné par 

des vibrations ? 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

Engendre-t-il des 

émissions lumineuses 
? 
Est-il concerné par 

des émissions 

lumineuses ? 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 Emissions 

Engendre-t-il des 

rejets dans l'air ?   

 

 

 

 

 

 

 

 

  

Engendre-t-il des 

rejets liquides ? 

Si oui, dans quel 

milieu ? 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

Engendre-t-il des 

effluents ?   

   

Engendre-t-il la 

production de 

déchets non 

dangereux, inertes, 

dangereux ? 
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Patrimoine / 

Cadre de vie 

/ Population 

Est-il susceptible de 

porter atteinte au 

patrimoine 

architectural, 

culturel, 

archéologique et 

paysager ? 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

Engendre-t-il des 

modifications sur les 

activités humaines 

(agriculture, 

sylviculture, 

urbanisme, 

aménagements),  
notamment l’usage 

du sol ? 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

  

 
6.2 Les incidences du projet identifiées au 6.1 sont-elles susceptibles d'être cumulées avec d'autres projets existants ou 

approuvés ? 
 

 

 Oui  
 

Non  
 

Si oui, décrivez lesquelles :  
 

  

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

    

 6.3 Les incidences du projet identifiées au 6.1 sont-elles susceptibles d'avoir des effets de nature transfrontière ?   

 Oui  
 

Non  
 

Si oui, décrivez lesquels :   
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6.4 Description, le cas échéant, des mesures et des caractéristiques du projet destinées à éviter ou réduire les effets 

négatifs notables du projet sur l’environnement ou la santé humaine (pour plus de précision, il vous est possible de joindre 

une annexe traitant de ces éléments) : 

 

 

 
 
 

 
 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 7. Auto-évaluation (facultatif)   

 
Au regard du formulaire rempli, estimez-vous qu'il est nécessaire que votre projet fasse l'objet d'une évaluation 

environnementale ou qu'il devrait en être dispensé ? Expliquez pourquoi. 
 
 

    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

    

 8. Annexes  

 8.1 Annexes obligatoires  

 Objet  

 1 
Document CERFA n°14734 intitulé « informations nominatives relatives au maître d’ouvrage ou pétitionnaire » -  

non publié ; 
 

 

 2 
Un plan de situation au 1/25 000 ou, à défaut, à une échelle comprise entre 1/16 000 et 1/64 000 (Il peut s'agir 

d'extraits cartographiques du document d'urbanisme s'il existe) ; 
 

 

 3 
Au minimum, 2 photographies datées de la zone d'implantation, avec une localisation cartographique des prises 

de vue, l’une devant permettre de situer le projet dans l’environnement proche et l’autre de le situer dans le 

paysage lointain ; 
  

 4 
Un plan du projet ou, pour les travaux, ouvrages ou aménagements visés aux catégories 5° a), 6°a), b) et c), 

7°a), b), 9°a), b), c), d),10°,11°a), b), 12°, 13°, 22°, 32, 38° ; 43° a) et b) de l’annexe à l’article R. 122-2 du 

code de l’environnement un projet de tracé ou une enveloppe de tracé ; 
  

 5 

Sauf pour les travaux, ouvrages ou aménagements visés aux 5° a), 6°a), b) et c), 7° a), b), 9°a), b), c), d), 

10°,11°a), b), 12°, 13°, 22°, 32, 38° ; 43° a) et b) de l’annexe à l’article R. 122-2 du code de l’environnement : 

plan des abords du projet (100 mètres au minimum) pouvant prendre la forme de photos aériennes datées et 

complétées si nécessaire selon les évolutions récentes, à une échelle comprise entre 1/2 000 et 1/5 000. Ce plan 

devra préciser l'affectation des constructions et terrains avoisinants ainsi que les canaux, plans d'eau et cours 

d'eau ; 

  

 6 
Si le projet est situé dans un site Natura 2000, un plan de situation détaillé du projet par rapport à ce site. Dans les 

autres cas, une carte permettant de localiser le projet par rapport aux sites Natura 2000 sur lesquels le projet est 

susceptible d’avoir des effets. 
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8.2 Autres annexes volontairement transmises par le maître d'ouvrage ou pétitionnaire 

 

 

 

Veuillez compléter le tableau ci-joint en indiquant les annexes jointes au présent formulaire d’évaluation, ainsi que les 

parties auxquelles elles se rattachent 

 

 

 Objet  

   

   

   

   

   

   

 9. Engagement et signature  
   

 Je certifie sur l’honneur l’exactitude des renseignements ci-dessus   
 

  

 

 Fait à  le,   
   

 Signature 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 





Annexe 2 – Plan de situation au 1/25 000 
Promotion d'un bâtiment, îlot C2, sur la ZAC de l'Horloge, sur la commune de Romainville 

Source : Géoportail.gouv.fr   Echelle : 1/25 000e 
 

 

 
 

 

LOCALISATION 
DU PROJET  



EXTRAIT GEOPORTAIL IMAGE AERIENNE
Echelle 1/5000 ème

EXTRAIT CADASTRE Echelle 1/2500 ème

N

Maitre d'oeuvre

Agence FRANC Architectes
7 rue Bayard
75008 PARIS

Maitrise d'ouvrage

NB: l'EMPRISE DU BATIMENT EST SOUS RESERVES DE CONFORMITE AU PLU ET AUX DOCUMENTS REGLEMENTAIRES, ETUDES SPECIFIQUES (GEOTECHNOQUE,VRD) ET RELEVE GEOMETRE.

940
PC01

09/11/2021
PLAN DE SITUATION

CONSTRUCTION D'UN PROGRAMME MIXTE

LAB 21ALSEI
JAO-CAA

Echelle 1/25000 ème



Maitre d'oeuvre

Agence FRANC Architectes
7 rue Bayard
75008 PARIS

Maitrise d'ouvrage

NB: l'EMPRISE DU BATIMENT EST SOUS RESERVES DE CONFORMITE AU PLU ET AUX DOCUMENTS REGLEMENTAIRES, ETUDES SPECIFIQUES (GEOTECHNOQUE,VRD) ET RELEVE GEOMETRE.

940
PC07-08

20/10/2021
ENVIRONNEMENT PROCHE & LOINTAIN

CONSTRUCTION D'UN PROGRAMME MIXTE

LAB 21ALSEI
Auteur
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Maitre d'oeuvre

Agence FRANC Architectes
7 rue Bayard
75008 PARIS

Maitrise d'ouvrage

NB: l'EMPRISE DU BATIMENT EST SOUS RESERVES DE CONFORMITE AU PLU ET AUX DOCUMENTS REGLEMENTAIRES, ETUDES SPECIFIQUES (GEOTECHNOQUE,VRD) ET RELEVE GEOMETRE.

1 : 500 940
PC02

09/11/2021
PLAN DE MASSE

CONSTRUCTION D'UN PROGRAMME MIXTE

LAB 21ALSEI
JAO-CAA



Annexe 5 – Plan des abords au 1/5 000 
Promotion d'un bâtiment, îlot C2, sur la ZAC de l'Horloge, sur la commune de Romainville 

Source : Géoportail.gouv.fr                                                              Echelle : 1/5 000e 

 

  

SITE DU PROJET 

ZONE ACTIVITE  ECONOMIQUE 

ZONE RESIDENTIELLE AVEC COMMERCES 

ZAC DE L’HORLOGE 

VALORAM 

                                                  INFRASTRUCTURE 



Annexe 6 – Plan de localisation des sites NATURA 2000 
Promotion d'un bâtiment, îlot C2, sur la ZAC de l'Horloge, sur la commune de Romainville 

Source : Géoportail.gouv.fr                                                    Echelle : 1/113 103e 

 

  

SITE DU PROJET 


	Feuilles
	PC01 - PLAN DE SITUATION

	Feuilles
	PC07-08 - ENVIRONNEMENT PROCHE & LOINTAIN

	Feuilles
	PC02 - PLAN DE MASSE


	topmostSubform[0]: 
	Page1[0]: 
	txtSIRET[0]: 90228818200014
	txlNatureProjet[0]: L'opération concerne la promotion d'un bâtiment de l'îlot C2, situé dans la ZAC de l'Horloge, Rue de la Commune de Paris / Chemin latéral, sur la commune de Romainville (93230).
L'emprise du terrain de l'îlot C2 est de 4 052 m², et se situe au sud de la N3.
Le projet est un bâtiment mixte, allant jusqu'à R+5,  et intégrant des locaux d'activités en rez-de-chaussée, des bureaux dans les étages, et une résidence étudiante en rez-de-chaussée et dans les étages. 
Le bâtiment comprendra également 2 niveaux de sous-sols à usage de parking.  
Le terrain est actuellement vierge de toute construction.
Récapitulatif des surfaces : 
Terrain : 4 052 m² / Espaces végétalisés : 2 405 m² / Parking : 4 147 m²
Surfaces de plancher projetées : 
Surface projetée des bureaux : 4 204 m² / Surface projetée des commerces : 1 568 m² / Surface projetée de la résidence : 6 955 m²
TOTAL DE LA SURFACE DE PLANCHER : 12 727 m²
	txlCaracteristiqueProjet[0]: Construction d'un bâtiment dont la superficie de plancher totale est de 12 727 m², sur un terrain de 4 052 m².

(Les parkings créés dans le cadre du projet constituent une offre privée, la rubrique n° 41 n'est donc pas visée.) 
	txlNumRubrique[0]: 39° Travaux, constructions et opérations d'aménagement.
a) Travaux et constructions qui créent une surface de plancher supérieure ou égale à 10 000 m²
	txtFormeJuridique[0]: SCCV
	txtRepresentantPersonneMorale[0]: JORET Sophie
Directrice Programmes
	txtRaisonSociale[0]: LAB 21
	txtPrenom[0]: 
	txtNom[0]: 
	txlIntituleProjet[0]: Promotion d'un bâtiment, îlot C2, avec surface de plancher totale de 12 727 m², sur la ZAC de l'Horloge à Romainville
	Numérique1[0]: 
	Date_Heure2[0]: 
	Date_Heure3[0]: 

	Page2[0]: 
	txlDescriptionPhaseExploitation[0]: Le projet développera un bâtiment mixte intégrant des commerces, des bureaux et des logements étudiants.

Le bâtiment intégrera la création d'un parking réparti sur deux niveaux de sous-sol, qui comportera 114 places de stationnement pour les voitures et une surface de 111 m² pour le stationnement des deux-roues. Le parking sera à usage privatif. 
Le bâtiment sera accessible en transport en commun, via la station Raymond Queneau sur la ligne 5 du métropolitain, située à environ 570 m à l'Ouest du projet et via des arrêts de bus, (Avenue de Metz sur les lignes 145, N47, Louise Dory sur les lignes 145, 318). 

Le projet disposera de 2 405 m² d'espaces végétalisés (îlot central, potager, jardin, terrasse, venelle, voiries infiltrantes), soit 59,35 % d'espaces verts contre 50 % demandé dans le PLUi.
Le bâtiment comportera un jardin de pleine terre de 752 m² en cœur d'îlot comportant une mini forêt, d'une venelle végétalisée en front de rue, d'une toiture terrasse. Il intégrera des gîtes à chiroptères, des gîtes pour les abeilles sauvages, des nichoirs et des zones d'eau temporaires pour la faune en toiture. Une notice paysagère du projet est jointe en annexe. 

En cœur d'îlot, un massif drainant d'une capacité de 100 m3 sera présent sous le jardin,  il assurera la collecte et la rétention de l'ensemble des eaux pluviales du site. En cas de saturation, le trop-plein sera déversé dans le réseau communal avec un débit de fuite de 4 l/s. 
Une partie des eaux de pluie de la toiture iront vers une cuve estimée à 10 m3, permettant d'assurer l'arrosage des espaces verts. En cas de cuve vide, un basculement sera réalisé vers l'eau de ville. En cas de saturation, le trop-plein sera déversé vers le réseau communal.
	txlDescriptionPhaseRealisation[0]: Le dossier de création et le dossier de réalisation de la ZAC de l'Horloge ont déjà été approuvés.

Le planning prévisionnel du projet est le suivant : 
- Commercialisation : 2ème trimestre 2022
- Acquisition du terrain : 4ème trimestre 2022
- Déclaration ouverture chantier : 4ème trimestre 2022
- Démarrage des travaux : 1er trimestre 2023
- Livraison : 2ème trimestre 2024

Le chantier durera environ 18 mois, il s'agit d'un chantier de construction de bâtiment en contexte urbain, qui suivra les étapes classiques de la phase travaux (éventuelles opérations de dépollution du terrain, terrassement, excavation, nivellement, construction du bâtiment...).
L'ensemble du chantier respectera des consignes environnementales strictes. Il fera l'objet d'une Charte Chantier Propre afin de réduire les nuisances et impacts potentiels créés par le chantier.

Le projet s'engage dans une démarche de labellisation "Biodivercity", garantissant l'intégration de la biodiversité dans la phase de conception, de chantier et d'exploitation du projet. 
Le projet s'engage également dans une démarche de certification "BREEAM", garantissant l'intégration du développement durable dans le projet (récupération des eaux de pluie, gestion des déchets lors de la construction, utilisation de matériaux biosourcés, ...)
	txlObjectifProjet[0]: Le projet est situé dans un quartier qui est un secteur du territoire communal historiquement destiné à l’activité économique, largement dominée par l’industrie pharmaceutique. Ce tissu d’activité s’insère dans un secteur urbain dévalorisé et un contexte économique en pleine mutation (arrêt de certaines activités, implantation d’activités de stockage peu valorisantes, etc.).

Le projet concrétise la volonté locale de densification et mixité fonctionnelle portée par la commune et dictée par le SDRIF. 
Le programme de l'îlot C2 permet d'étoffer l'offre en bureaux, locaux commerciaux et logements étudiants sur Romainville, dans un secteur en forte mutation, concerné par plusieurs projets en cours de réalisation dans la ZAC de l'Horloge.

L'objectif est de développer à proximité des infrastructures de transports actuelles et à venir, un nouveau « pôle de vie » associant une programmation mixte économique, commerciale et résidentielle.

Le projet s'inscrit dans cette démarche, en développant une mixité fonctionnelle dans le quartier : bâtiment à usage de logements étudiants, de bureaux et de commerces. 

	Page3[0]: 
	txlProjetComposantProgramme[0]: 
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	txlAdresseCommuneImplantation[0]: Adresse du projet : ZAC de l'Horloge,Rue de la Commune de Paris / Chemin latéral
Commune : Romainville (93230)



	txlValeur[0]: 4 052 m²
12 727 m²
R+3 à R+5
2
114
2 405 m² 
	txlGrandeurCaratéristique[0]: Superficie du terrain 
Superficie de la surface de plancher  
Hauteur du bâtiment 
Nombre de niveaux de sous sol
Nombre de places de stationnement de voitures
Superficie d'espaces végétalisés 

	txlProcedureAdministrativeDAutorisation[0]: Création et réalisation de la ZAC de l'Horloge en 2011.
Dossier loi sur l'Eau à l'échelle de la ZAC approuvé le 25 mars 2014.

Demande d'agrément - bureau de l'immobilier d'entreprise à venir.
Demande de permis de construire pour le développement de l'îlot C2 à venir.

	Page4[0]: 
	txlTabEnjeuxEnvironnement7[0]: Selon la cartographie des enveloppes d'alerte zones humides d'Ile-de-France, mise à disposition par la DRIEE, une partie du projet est concernée par la classe B : "Zones humides probables". Cette partie est localisée au Nord du site, via la présence du canal de l'Ourcq. 
Cependant, aucune zone humide n'est pressentie au droit du site en raison de son ancienne occupation du sol industrielle (terrain imperméabilisé). 

	rabTabEnjeuxEnvironnement7[0]: 1
	txlTabEnjeuxEnvironnement6[0]: Le projet était situé dans la zone tampon du monument historique : "Hôpital franco-musulman (ancien) mosquée et cimetière" (identifiant : 1912300043). 
Cependant, la commune de Romainville n'est plus concernée par ce périmètre de protection depuis la mise en place du PLUi en 2020.
On note qu'un périmètre délimité des abords a remplacé le cercle de 500 m initial, et que le projet n'est pas situé dans ce nouveau périmètre.
	rabTabEnjeuxEnvironnement6[0]: 1
	txlTabEnjeuxEnvironnement5[0]: Le projet est concerné par le Projet de Plan de Prévention du Bruit dans l’Environnement (PPBE) de la Communauté d'agglomération Est Ensemble (93), approuvé le 13 octobre 2015.
Le projet s'inscrit dans une zone prioritaire, exRN3-1.
	rabTabEnjeuxEnvironnement5[0]: 2
	txlTabEnjeuxEnvironnement4[0]: Réserve naturelle régionale la plus proche : " Iles De Chelles" (identifiant : FR9300023), à environ 11,8 km au Sud-Est du projet. 
Parc naturel régional le plus proche : "Oise-Pays de France" (identifiant : FR8000043), situé à environ 18,4 km au Nord du projet. 
Réserve naturelle nationale la plus proche : "Saint-Quentin-En-Yvelines" (identifiant : FR3600080), situé à environ 32,9 km au Sud-Ouest du projet. 
Parc national le plus proche : "Forêts" (identifiant : FR3400011), situé à environ 190 km au Sud-Est du projet. 
	rabTabEnjeuxEnvironnement4[0]: 1
	txlTabEnjeuxEnvironnement3[0]: Le projet est situé dans la région d'Ile-de-France qui ne comprend pas de commune littorale.
	rabTabEnjeuxEnvironnement3[0]: 1
	txlTabEnjeuxEnvironnement2-2[0]: Arrêté de protection de biotope le plus proche : "Glacis Du Fort De Noisy-Le-Sec" (identifiant : FR3800418), à environ 1,6 km au Sud-Est du projet. 
Absence de lien écologique apparent entre l'arrêté de protection de biotope et le projet.
	rabTabEnjeuxEnvironnement2-2[0]: 1
	txlTabEnjeuxEnvironnement2[0]: Le projet se situe dans la commune de Romainville qui ne comprend pas de zone de montagne. 
	rabTabEnjeuxEnvironnement2[0]: 1
	txlTabEnjeuxEnvironnement1[0]: ZNIEFF de type I la plus proche : "Prairies humides au fort de Noisy" (identifiant : 110020470), à environ 1,55 km au Sud-Est du projet.
ZNIEFF de type II la plus proche : "Parc départemental de la Courneuve" (identifiant : 110020475), à environ 5 km au Nord-Ouest du projet. 
Absence de lien écologique apparent entre les ZNIEFF et le projet.
	rabTabEnjeuxEnvironnement1[0]: 1

	Page5[0]: 
	txlTabEnjeuxEnvironnement14[0]: Site classé le plus proche : "Ensemble formé par 4 secteurs du quartier Saint-Antoine comportant des murs à pêches de Montreuil" (identifiant : 9809), situé à environ 3,9 km au Sud-Est du projet. 
	rabTabEnjeuxEnvironnement14[0]: 1
	txlTabEnjeuxEnvironnement13[0]: Site Natura 2000 Directive Oiseaux le plus proche : "Sites de Seine-Saint-Denis" (identifiant : FR1112013), situé à environ 3,4 km au Sud du projet. 
Site Natura 2000 Directive Habitats le plus proche : "Bois de Vaires-sur-Marne" (identifiant : FR1100819), situé à environ 15 km à l'Est du projet. 
	rabTabEnjeuxEnvironnement13[0]: 1
	txlTabEnjeuxEnvironnement12[0]: Site inscrit le plus proche : "Cité-jardin" (identifiant : 7148), situé à environ 2 km au Sud-Ouest du projet. 
	rabTabEnjeuxEnvironnement12[0]: 1
	txlTabEnjeuxEnvironnement11[0]: Le projet n'est pas situé dans un périmètre de protection rapprochée d'un captage d'eau AEP (source : aires-captages.fr)

	rabTabEnjeuxEnvironnement11[0]: 1
	txlTabEnjeuxEnvironnement10[0]: Le projet est situé dans la ZRE de l'Albien. 
	rabTabEnjeuxEnvironnement10[0]: 2
	txlTabEnjeuxEnvironnement9[0]: Le site n'est pas répertorié dans la base de donnée BASOL. 
On note une BASIAS sur le site : "le Bronze Industriel - Fabrication de produits métalliques" (identifiant : IDF9304575).
Selon l'étude d'impact réalisé à l'échelle de la ZAC, le projet est situé dans une zone de suspicion de pollution localisée et ponctuelle, liée à l'ancienne présence de transformateurs au PCB et de cuves enterrées.
	rabTabEnjeuxEnvironnement9[0]: 2
	txlTabEnjeuxEnvironnement8-2[0]: 
	txlTabEnjeuxEnvironnement8[0]: Absence de PPRT sur la commune de Romainville. 
Commune de Romainville possède un PPRN mouvements de terrain liés aux anciennes carrières, approuvé le 23 Octobre 2001. 
Le projet n'est pas inclus dans le zonage du PPRN. 
Commune de Romainville possède un PPRN mouvements de terrain dus au retrait-gonflement des argiles, prescrit le 23 juillet 2001.
Le projet est inclus dans la zone d'aléa moyen.
	rabTabEnjeuxEnvironnement8[0]: 2
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	txlSusceptibleIncident6-2[0]: Le projet n'est pas situé dans ou à proximité d'un site Natura 2000.

Site Natura 2000 Directive Oiseaux le plus proche : "Sites de Seine-Saint-Denis" (identifiant : FR1112013), situé à environ 3,4 km au Sud du projet. 

	rabSusceptibleIncident6-2[0]: 1
	txlSusceptibleIncident5[0]: On note que le projet n'est pas situé dans une zone d'espace protégé.
Le projet est situé sur un ancien site industriel, dépourvu de richesses écologiques.
A l'inverse, le projet a pour ambition de développer la biodiversité, via le label "Biodivercity", et la réalisation d'emprises végétalisées.
Le bâtiment intégrera des gîtes à chiroptères, des gîtes pour les abeilles sauvages, des nichoirs, et des zones d’eau temporaires pour la faune.

	rabSusceptibleIncident5[0]: 1
	txlSusceptibleIncident4[0]: Le projet consommera des matériaux de construction.
Des matériaux biosourcés, locaux, recyclables, recyclés seront privilégiés autant que possible sur l'intégralité du projet

	rabSusceptibleIncident4[0]: 2
	txlSusceptibleIncident3[0]: Les excédents potentiels correspondent aux déblais liés à la réalisation de parkings souterrains sur deux niveaux de sous-sol et aux fondations.




	rabSusceptibleIncident3[0]: 2
	txlSusceptibleIncident2[0]: Le projet prévoit la réalisation de deux niveaux de sous-sol.
Une étude hydrogéologique est prévue et sera réalisée à compter de janvier 2022.
La réalisation de cette étude permettra de définir le risque d'interaction entre les eaux souterraines et le projet et de définir les éventuelles mesures à mettre en œuvre. 
	rabSusceptibleIncident2[0]: 1
	txlSusceptibleIncident1[0]: L’installation d’eau potable sera raccordée au réseau collectif de distribution de la commune.
Absence de prélèvements d'eau sur le site.
	rabSusceptibleIncident1[0]: 1
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	txlSusceptibleIncident11[0]: 
Le projet sera source de bruit en phase chantier, cet effet sera donc temporaire. En phase d'exploitation, des commerces seront implantés en rez-de-chaussée.
Le projet est implanté le long de la N3, et s'inscrit dans une zone prioritaire, exRN3-1, selon le PPBE de la Communauté d'agglomération Est Ensemble (93). On note que le projet sera conforme au CPEDD.
	rabSusceptibleIncident11-2[0]: 2
	rabSusceptibleIncident11-1[0]: 2
	txlSusceptibleIncident11-3[0]: Une étude de circulation, en date du 11 mai 2017, a été menée afin de quantifier et d’évaluer l'impact de la création ZAC de l'Horloge sur le réseau routier. La création de la ZAC va amener un trafic supplémentaire, engendrant des ajustements (création d’une voie d’insertion sur la rue de la Commune de Paris). L'étude de circulation est jointe en annexe.
On note que les modélisations ne montrent pas de saturation du réseau routier à l'horizon futur de la mise en service de la ZAC de l'Horloge.
	rabSusceptibleIncident11-3[0]: 2
	txlSusceptibleIncident10[0]: 
Le site est potentiellement concerné par des risques sanitaires car il se situe dans une zone anciennement industrielle, on note la présence d'un ancien site BASIAS sur le terrain d'étude. Une étude de pollution sera réalisée à compter de janvier 2022.
En cas de pollution avérée, des mesures seront mises en œuvre afin d'éviter tout risque sanitaire pour les futurs usagers du bâtiment.
Les terres polluées seront gérées en ISDND.
	rabSusceptibleIncident10-2[0]: 2
	rabSusceptibleIncident10-1[0]: 1
	txlSusceptibleIncident9[0]: La commune de Romainville est concernée par les risques naturels suivants : 
- Mouvements de terrain dus au retrait-gonflement des argiles: le projet est en zone d'aléa moyen, une étude géotechnique sera réalisée afin d'intégrer ce risque.
- Mouvements de terrain liés aux anciennes carrières : le projet n'est pas concerné.
On note l'absence de PPRI sur la commune de Romainville.
La commune n'est également pas soumise au TRI.
	rabSusceptibleIncident9[0]: 2
	txlSusceptibleIncident8[0]: 
Le projet est situé à proximité de sites ICPE (ex : VALORAM - Enregistrement - traitement et élimination de déchets non dangereux), cependant la commune de Romainville n'est pas concernée par un PPRT.
Absence de canalisation transportant des matières dangereuses à proximité du site.  La plus proche, qui concerne une canalisation de gaz naturel, se situe à 950 m au Nord-Est du site.
	rabSusceptibleIncident8[0]: 1
	txlSusceptibleIncident7[0]: 
Selon le PLUi d'Est Ensemble, le projet est situé dans la zone UPRo3b : "ZAC de l'Horloge à Romainville", y sont autorisées les zones à destination d'habitations, de commerces et de bureaux.

Le projet s'inscrit au niveau d'un ancien site industriel. Aucun espace naturel, agricole ou forestier ne sera consommé par le projet. 
	rabSusceptibleIncident7[0]: 1
	txlSusceptibleIncident6[0]: Le projet n'est pas situé dans une zone inondable, ou à risque, de la commune de Romainville.

	rabSusceptibleIncident6[0]: 1

	Page8[0]: 
	txlSusceptibleIncident17[0]: 
En phase chantier, les déblais inertes / non  inertes seront envoyés dans des installations de gestion adéquates.
En phase d'exploitation, les ordures ménagères (déchets non dangereux) produites par les résidents seront stockées dans un local adapté et collectées en bac classique par le Syctom.
Les déchets seront triés afin d'en assurer le recyclage.
	rabSusceptibleIncident17[0]: 2
	txlSusceptibleIncident16-2[0]: 
	rabSusceptibleIncident16-2[0]: 1
	txlSusceptibleIncident16[0]: En cœur d'îlot, un massif drainant d'une capacité de 100 m3 sera présent sous le jardin,  il assurera la collecte et la rétention de l'ensemble des eaux pluviales du site. En cas de saturation, le trop-plein sera déversé dans le réseau communal avec un débit de fuite de 4 l/s. 
Une partie des eaux de pluie de la toiture iront vers une cuve estimée à 10 m3, permettant d'assurer l'arrosage des espaces verts. En cas de cuve vide, un basculement sera réalisé vers l'eau de ville. En cas de saturation, le trop-plein sera déversé vers le réseau communal.
	rabSusceptibleIncident16[0]: 2
	txlSusceptibleIncident15[0]: 
Les rejets engendrés seront faibles. Ils seront principalement dus aux : 
- Émissions liées au chauffage du bâtiment ; 
- Émissions liées au trafic généré.
On note que le développement des circulations douces (piétons, vélos) dans le cadre du projet de la ZAC et la proximité des transports en commun contribueront à réduire le trafic automobile. 
  
	rabSusceptibleIncident15[0]: 2
	txlSusceptibleIncident14[0]: 
L'éclairage public, des espaces communs extérieurs, sera source d'émissions lumineuses. Les potentielles enseignes de commerces en rez-de-chaussée pourront également être sources de lumière.
Absence d'éclairage depuis le sol, reconnu comme le plus nuisant pour la biodiversité, évitant un halo lumineux.
On note que les anciennes activités industrielles présentes sur le site étaient déjà source de nuisances lumineuses.
	rabSusceptibleIncident14-2[0]: 2
	rabSusceptibleIncident14-1[0]: 2
	txlSusceptibleIncident13[0]: 
	rabSusceptibleIncident13-2[0]: 1
	rabSusceptibleIncident13-1[0]: 1
	txlSusceptibleIncident12[0]: 
	rabSusceptibleIncident12-2[0]: 1
	rabSusceptibleIncident12-1[0]: 1
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	txlIncidentEffetTransfrontiere[0]: 
	rabIncidentEffetTransfrontiere[0]: 1
	txlDescriptionIncidentCumule[0]: Les impacts du projet doivent être étudiés dans le contexte d'ensemble de la ZAC de l'Horloge, la promotion du bâtiment étant une partie prenante de l'aménagement de la ZAC, qui s'étale sur plus de 50 ha.

L'étude d'impact réalisée dans le cadre du dossier de la création de la ZAC identifie les problématiques suivantes :
- La géologie du secteur et la réalisation de campagnes géotechniques au sens de la N FP 94-500 : une étude géotechnique est prévue ; 
- La pollution et dépollution du site : une étude de pollution sera réalisée à compter de janvier 2022 ;
- L'assainissement en phase chantier et exploitation : une Charte Chantier Propre sera adoptée, le projet est inscrit dans le cadre des démarches "BREEAM", "E+C-" et "Biodivercity" ; 
- Les déplacements à l'échelle de la ZAC et à l'extérieur : développement des modes de déplacements alternatifs via un maillage cohérent de circulations douces entre les secteurs métro - canal - N3 - centre ville. 
	rabIncidentCumuleAutreProjet[0]: 2
	txlSusceptibleIncident19[0]: Selon le PLUi d'Est Ensemble, le projet est situé dans la zone UPRo3b : "ZAC de l'Horloge à Romainville", y sont autorisées les zones à destination d'habitations, de commerces et de bureaux.
Le projet est donc en adéquation avec l'usage des sols défini dans le PLUi.
Le projet aura des incidences positives en développant le dynamisme économique du territoire, et favorisera la mixité fonctionnelle du nouveau quartier via la création d'un bâtiment mixte à usage de commerces, bureaux et logements. De plus, il permettra de valoriser une friche industrielle.
	rabSusceptibleIncident19[0]: 2
	txlSusceptibleIncident18[0]: Le projet était situé dans la zone tampon du monument historique : "Hôpital franco-musulman (ancien) mosquée et cimetière" (identifiant : 1912300043). 

Cependant, la commune de Romainville n'est plus concernée par ce périmètre de protection depuis la mise en place du PLUi en 2020.
On note qu'un périmètre délimité des abords a remplacé le cercle de 500 m initial, et que le projet n'est pas situé dans ce nouveau périmètre.
	rabSusceptibleIncident18[0]: 1
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	ckbPlanSituationNatura2000[0]: 1
	ckbPlanAbordProjet[0]: 1
	ckbPlanProjet[0]: 1
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	ckbAnnexe1[0]: 1
	txlAutoEvaluationEtudeImpact[0]: Nous estimons que le projet peut être dispensé d'une évaluation environnementale puisque :
- Le projet a une faible sensibilité (une friche industrielle en milieu urbain) ; 
- Le projet a une vocation tertiaire (bureaux et commerces) et d'habitation (logements étudiants) ; 
- Le projet s'inscrit dans une démarche engagée via le label "Biodivercity", la certification "BREEAM" et le label "E+C-".
Le pétitionnaire s'engage à entreprendre les études planifiées (étude géotechnique, étude hydrogéologique, étude de pollution). Elles permettront de s'assurer de la compatibilité du projet et de ses nouveaux usages avec l'état environnemental résiduel de la zone ou de définir les mesures à mettre en place afin d'éviter tous impacts et risques sanitaires, le cas échéant.
	txlIncidentEffetTransfrontiereDescription[0]: Les impacts ont déjà été évalués au sein de l'étude d'impact du projet de la ZAC de l'Horloge sur la commune de Romainville.
A l'échelle du bâtiment, les impacts du projet sur l'environnement et la santé humaine restent faibles, mais sont pris en comptent par le pétitionnaire dans un but de réduction de l'impact du projet.
- Impact sur la biodivercité : L'ensemble de la végétalisation du projet permet d'atteindre les objectifs de valorisation de la nature en ville du PLUi, avec une surface d'espaces verts de 2 405 m², soit 59,35 %. Un jardin commun fortement végétalisé avec une mini forêt sera réalisé en cœur d'îlot. Des terrasses végétalisées, comportant des potagers, et accessibles aux résidents seront effectuées, une venelle végétalisée en front de rue sera mise en place. Des équipements favorables au développement de la biodiversité seront installés (gîtes, nichoirs, zones d'eau).
-Impact sur les eaux : La réalisation d'une notice de gestion des eaux pluviales, jointe en annexe, a permis de développer une gestion aboutie des eaux pluviales avec le choix d'un massif drainant.
- Impact sur la phase chantier : Le pétitionnaire s'engage à mettre en œuvre une Charte Chantier Propre dans le cadre du projet.  
Le label "Biodivercity", la certification "BREEAM" et le label "E+C-" sont visés dans le cadre du projet. 
Les études prévues permettront de prendre en compte les enjeux du site identifiés (risque de pollution, d'interaction avec la nappe...) afin d'éviter ou réduire les éventuels impacts sur l'environnement ou la santé humaine.
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